REQUERIMENTO Nº 288/2025

Solicita envio de informações sobre o contrato de prestação de
serviços de iluminação pública com a empresa JNR
Iluminação.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local
prestar a esta Casa de Leis informações detalhadas sobre o contrato firmado entre a Prefeitura
e a empresa JNR Iluminação, responsável pela manutenção e execução dos serviços de
iluminação pública no Município, sendo:

1. Qual a vigência do contrato firmado com a empresa JNR Iluminação;

2. Se o contrato se encontra encerrado, qual foi a data do término e se há
previsão para nova contratação ou processo licitatório em andamento;

3. Se houve prorrogação do contrato, encaminhar cópia do respectivo
termo aditivo;

4. Caso o contrato ainda esteja vigente, quais medidas estão sendo
adotadas para assegurar a regularização e cumprimento das obrigações contratuais, diante das
reclamações recorrentes;

5. Informar, ainda, qual o prazo oficial para atendimento das solicitações
de manutenção e justificar o motivo pelo qual diversas demandas ultrapassam o período de
um mês sem solução, resultando em diversos pontos da cidade permanecendo sem
iluminação.

JUSTIFICATIVA

Considerando as constantes reclamações da população quanto à
deficiência dos serviços, incluindo atrasos na manutenção, lâmpadas queimadas, postes
apagados e ausência de reparos em locais críticos, e diante da informação de que o contrato
pode ter sido encerrado, faz-se necessária a devida transparência quanto à atual situação
contratual.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
4B

-2
B

02
-4

B
B

5-
A

8E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

C
4B

-2
B

02
-4

B
B

5-
A

8E
C

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto
com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 15 de outubro de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
4B

-2
B

02
-4

B
B

5-
A

8E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

C
4B

-2
B

02
-4

B
B

5-
A

8E
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9C4B-2B02-4BB5-A8EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 21/10/2025 18:06:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/9C4B-2B02-4BB5-A8EC

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/9C4B-2B02-4BB5-A8EC